

2 centy G O N I E C **4 hal.**

Wychodził codziennie o 12. w poł.
REDAKTOROWIE:
Stanisław Tokarski i Stanisław Brandowski.

PRENUMERATA:

We Lwowie:		Na prowincyi:	
miesięcznie	1— K	miesięczn. z przes. pocztową	1 50 K
z odnośzeniem do domu	1 50 "	kwartalnie	4 50 "
Numer pojedynczy	4 halerzy	Numer pojedynczy	6 halerzy
Zagranicą, 3 franki miesięcznie z przesyłką pocztową			

Urobne ogłoszenia po 4 halerzy od wyrazu. Redakcyja: Lwów, Zimorowicza 17. Administracyja: ul. Wałowa 6. Ceny ogłoszeń: 20 hal. za 1-szp. wiersz pt.

Co dzień niesie?

Od czasu, jak tow. Hudec wyrzucony został z towarzystwa porządných ludzi t. j. z Rady miejskiej, partya socjalistyczna uległa pewnemu ogłupieniu i występuje z mniejszą już bezczelnością, niż to było przed wyborami. Nawet organ Hudeca napłócił tylko w obronie swego mistrza torbę głupstw o „nienaukowych powodach“ jego upadku, podczas gdy na wczorajszym posiedzeniu budżetowym tow. Hudec sam nad sobą wygłosił mowę pogrzebową, którą oklaskiwała skrzyknięta przez niego galeryja. Nie było już pogrózek na temat, że lud przyjdzie przed ratusz upomnieć się o swoje krzywdy, że krew się poleje itd., jak to oni przed wyborami straszyc zwykli. Opinia publiczna Hudeca i jego bandę raz przecie potraktowała jako zwyczajnych rzeźmieszkow — i to kapitalnie poskutkowało.

Z tych wyborów do Rady miejskiej płynie dla społeczeństwa naszego jasno i dowodnie nauka, że głupi ten, kto się boi ulicznych krzykaczy i stojących za nimi wrzekomo „rzesz robotniczych“. Tych czerwoných legionów, którymi się tak pysznia socjaliści, niema wcale we Lwowie. Są tylko hałaśliwi hersztowie — ale bez armii, bez znaczenia, bez wpływu, z którymi paru policyantów mogłoby zrobić raz na zawsze porządek.

Te wybory do Rady miejskiej są dobrym dla nas prognostykiem nowych wyborów do parlamentu. Prawda, że do nich jeszcze daleko, ale zato z tem większą pewnością twierdzić możemy, że żaden Hudec, Breiter ani Diamand tu we Lwowie, mandatów do Rady państwa niewyłudzą i nieukradną więcej!

A gdy ich się wyrzuci z tych reprezentacyi, gdy zobaczą, że szczeniemi, spotwarzaniem i łotrowstwem niezdo-bywa się więcej synekur i dyet poselskich, to pozostaną im jeszcze dwie drogi do kariery: ucziwa praca, albo... bojówka. Tę pierwszą powitamy z radością, tę drugą społeczeństwo nasze się nie zleknie.

U nas i na świecie.

Z Wiednia donoszą, że w Izbie posłów panuje w całej pełni kanikuła.

Miejsca poselskie świecą pustkami nawet podczas tak ważnych spraw jak generalna dyskusya nad budżetem. Tak samo próżne są ławy ministrów. Wi-dać stąd, że ani Izba poselska nie bardzo bierze sobie do serca interesy państwa. Przyznać trzeba, że panujące obecnie upały muszą znużyć nawet

najbardziej pilnych i pracowitych ludzi, ale znowu nie w tym stopniu, aby ludzie ci mogli bezkarnie leniuchować. Dziś chłop pracuje w upale, na słońcu cały dzień Boży, pracuje też robotnik we fabryce, rzemieślnik w warsztacie, nauczyciel w szkole, urzędnik w biurze itd. A Izba posłów składa się przecie z samych tęgich i zdrowych, zdolnych do pracy i ponoszenia trudów. Za trudy te biorą posłowie dyety, opłacane przez podatującą społeczność. O co jednak nam idzie? Oto, niech sobie darmują Niemcy, Czesi, Włosi,

Ukraińcy, nie nam to nie zaszkodzi. Ale

nie wolno się absentować posłem Polakom.

Miniaturowe ciało parlamentarne Rada miejska we Lwowie poucza nas w tym względzie doskonale. Stronictwo w tej Radzie zwane strzelnicą, pilnuje posiedzeń i bardzo często przeforsowuje przez Radę takie uchwały, które nigdyby nie przeszły, gdyby nie to, że znaczna część radnych na posiedzenia nie przychodzi. Tak samo stać się może w parlamencie. Polacy mogą wiele

skorzystać, jeśli pilnie będą uczęszczać na posiedzenia.

W Kole polskim.

powinna zapaść odpowiednia uchwała, zmuszająca członków do solidarnego jej wykonywania. Demokratyczne Koło polskie musi tak postąpić, a nie inaczej. Takie jest życzenie wyborców, u których poszczególni posłowie zapewne za 5 lat o mandaty dopraszają się będą.

W Izbie poselskiej przemawiał
prezydent ministrów bar. Beck

Straszne przebudzenie się.



CODZIENNIE KONCERT SŁYNNIEJ MUZYKI
..... WĘGERSKIEJ
„TAMBORICA”

NA PL. POWYSTAWOWYM W RE-
STAURACYI ROBERTA TOMICKIEGO
RESTAURACYA ZAOPATRZONA W DOBOROWE POTRAWY I NAPOJE. PI-
WO EXPORTOWE „SALVATOR”. WEDLINY ZE ZNAJĘJ NAJLEPSZEJ FIR-
MY JANA SOSINY. PARA KIELBASEK 12 CENTÓW. — USŁUGA SKRZĘTNA.

się uzbierało bardzo dużo tematów. Chciałabym się przed Panem wyżalić, bo taki teraz gorąc, że wytrzymać nie można. Ja mam małą willę, bagatela, o 12 pokojach w Krynicy, ale wyobraź pan sobie nie mogę pojechać, bo szkoda czynszu z tego pokoju, w którymbym mieszkała, a powtóre córeczki jeszcze chodzą do pensjonatu i ja ich tu nie zostawię za żadne pieniądze, bo by mi je łapserdaki studenckie zbałamuciły, a ja przecie, jak Pan wie, chowam je w wielkiej bogobojności. Ale nie o to idzie. Wakacje się zaczynają 4. lipca i wtedy pojedę do Truskawca, bo tam nie dużo kolej kosztuje. Wy tam w redakcyach macie wolne bilety, więc możebym mi pan wyrobił trzy, albo cztery. Im więcej tym lepiej. I o taką kartę redakcyjną prosiłabym, żeby odemnie kurtaksy nie brali. Bo ja w tym roku ogromnie bieduję. Wyobraź Pan sobie, cztery pokoje w mojej kamienicy już drugi miesiąc durno stoją. Straciłam 250 koron przeszło. I ma tu człowiek być czem. A mąż mój, niby Felicjan, Pan go zna, do niczego się nie popatrzy, a na płóciennym ubraniu i letni kapelusz, to mi dziesiątkę z pod serca wydarł. Ale tego roku kartek na bramach! Powiadam Panu kamienicznikowi z torbami pójdą. Szczęście, że ja z tego nie żyję, ale cóż, Felicjan chce się koniecznie spensjonować. A to galgan, leń, że wszelkie pojęcie przechodzi. Ale ja niepotrzebnie Panu głowę zawracam, zamiast wyłuszczyć swoje względem Pana afekta i przedłożyć uniżoną prośbę, aby jako współpracownik „Gońca” umieścił mi bezpłatny anons, że ja poszukuję lokatora na 4 pokoje, z kuchnią i gabinetem za 90 reńskich miesięcznie. Tanie jak barszcz, ale co ja biedna zrobię. Ten lokator może być żonaty, ale żeby nie miał dzieci, psa, kanarka, fortepianu, albo jakichniebądź bydła, bo to kamienicę zanieczyszcza. A jakby był kawaler, to niewolno mu przyjmować żadnych kobiet, bo to rzuca na niego podejrzenie i mojej kamienicy psuje reputację.

Mój syn ten hulaka, Pan go zna, dostanie wnet X. range, bom się o to aż w Wiedniu starała. Co mnie to kosztowało, to Bóg jeden wie. Jemu, to jest memu synowi, szef nie chce dać urlopu. Niech pan tam co na tego szefa napisze, a zaraz urlop będzie. Bo Pan jak co napisze, to aż się serce raduje i takiemu szefowi może się radować i zmięknąć serce też. Aha, jeszcze Pana proszę, czy Pan niema kogo w pensjonacie znajomego, bo moja starsza córeczka, Pan ją zna, stoi bardzo słabo. Tak wciąż mówią te nieznośne nauczycielki. A ona proszę Pana uczy się znakomicie. Żeby nie dwójka z rachunków, literatury, historii, geografii i jakiejś jeszcze „grafii”, toby była celująca i nagrodę by mi przyniosła. A tak co. Ale już papieru brakuje, a drugiego arkusza szkoda, bo trza dwie marki. Napiszę kiedyindziej, a tymczasem pana ładnie pozdrawiam
Dulska.

Wielkopolska wobec zbrodniczych zamachów.

Nie ulega kwestyi, że bezprawia popełnione przez rząd pruski na żywym narodzie polskim zapomocą wyjątkowych ustaw, musiały wywołać i wywołały w pierwszej chwili pewien popłoch i lęk a często nawet dość daleko idący pesymizm, graniczący z rezygnacją, wśród niektórych sfer ludności w Wielkiem Księstwie Poznańskiem.

Takie wypadki zdarzyły się tu i ówdzie i dlatego mogły niejednego powierchownego widza w błąd wprowadzić.

W rzeczywistości jednak było to tylko chwilowym wypływem instynktownego, ludzkiego odruchu zgrozy i oburzenia tych nielicznych, słabszych jednostek, które do ostatniego jeszcze momentu

usiłowały siebie i drugich ludzi. Olbrzymia większość narodu polskiego, ze spiżowym niemal spokojem, wysłuchała nowego wyroku zagłady z ust swego odwiecznego wroga a obecnie kata.

I nie w tem dziwnego. Wszak tam pod brutalnie gniołącą stopą krzyżacką w wiekowej niewoli, gdy wszystkie znaki zdawały się już zapowiadać stanowczo *finis Poloniae* — z garści Polski szlacheckiej wyrosła i dojrzała pod wpływem ucisku Polska milionów ludu wiejskiego i miejskiego, która bohaterstwem nieletnich dzieci zadokumentowała już swe niespożyte istnienie.

Wściekłość teutońska i wyjątkowe ustawy pruskie, spotykały się z murem twardych piersi ludu. I ten mur nawet nie zadrgał pod przemożnym naporem hakaty.

Prasa, która w uświadomionem i dojrzałym społeczeństwie odgrywa rolę zwierciadła opinii publicznej, jednoznacznie stwierdziła, że, jak z jednej strony naród polski nie myśli się pocieszać tanim frazesem, iż jego sile odpornej niegrozi żadne niebezpieczeństwo, tak z drugiej strony ogół cały niema powodu i niemyśli się oddawać pesymizmowi. Naród, który mimo systematycznej germanizacji i gwałtów, nie dotąd ze swej polskości nieuronił a raczej spotężniał, spełni i dziś wobec nowych tortur swój obowiązek. Były dotąd liczne straty w tej ciężkiej walce i niewątpliwie wzrosną one w epoce nowych zapasów, ale z drugiej strony, znajdzie społeczeństwo polskie tyle ukrytych jeszcze sił żywotnych w sobie, że nie tylko się może ostać i ostoi do brze, ale nawet dorobku i rozrostu spodziewać się może na różnych innych, dotąd niewyzyskanych polach działalności narodowej i ekonomicznej.

Nowe ustawy antypolskie odrazu już jedną dużą korzyść moralną przyniosły. Oto skupiły jeszcze silniej wszystkie żywioły polskie i wyrównały wiele dotychczasowych antagonizmów, a co jeszcze ważniejsze, wyleczyły raz na zawsze politycznych marzycieli ze złudzeń politycznych — Pouczyły ich, że z polityką złudzeń zerwać należy stanowczo, że w państwie pruskim wobec nas Polaków wszystko jest możliwem, i że my Polacy tylko na własnych siłach przyszłość naszą budować możemy.

Tuż po uchwaleniu ustawy o wywłaszczeniu obawiano się rozruchów, które byłyby pożądaną wodą na młyn hakaty. Lud dziański, żywy i silny — chłopcy i robotnicy, rozgoryczeni i wzburzeni do najwyższego stopnia, nie wahał się wcale na obecność Niemców, głośno mówili o „krwi rozlewie”. Padali, jak gromy, słowa rozpacz:

— Mamy ginąć my — niech giną i oni!

— My się nie damy wygnać z ziemi ojców!

— Chcą psiekierwie zrobić z Polaków cyganów!

Lecz na szczęście wrodzona inteligencja i tyłowiekowa kultura nie pozwoliły ludowi polskiemu przekroczyć granic rozsądku i etycznego prawa, mimo szalonej prowokacji ze strony pruskiej.

Lud polski nigdy nie szukał zdobywcy na drodze gwałtów — a tem mniej będzie poszukiwać obrony swych słusznych historycznych i ludzkich praw na tej drodze.

Poważne głosy prasy polskiej i mężów, mających wpływ w narodzie, uspokoiły podrażnione umysły i wskazały im jedyny w danych warunkach kierunek: pracować nad własnym rokowem, a odpowiadać na gwałty pruskie dążeniem zwiększenia własnej siły i zamożności, a osłabienia przeciwnika.

Odpowiedź gwałtocielowi praw boskich i ludzkich a zarazem rady i wskazówki, jak się przed gwałtami pruskimi ma bronić lud w Wielkopolsce, dały pisma wielkopolskie, posłowie polscy do parlamentu niemieckiego, wreszcie uroczyste, wspaniałe wiece polskie 4-go i 12-go maja 1908 roku,

odbyte w Poznaniu i w licznych innych miejscowościach polskich pod zaborem pruskim.

Te wiece nie były stypami porzebowemi, ale zwiastunami nowej walki.

Zaś ta walka głosi odrodzenie i zmartwychwstanie!
Prawdziej.

Pani i sługa.

(Ankieta „Gońca”).

XVI.

Szanowna Redakcyo!

Z wdzięcznością tylko możemy powitać podjętą przez Szanowną Redakcyę pracę nad umieszczeniem tego dotkliwego bolu naszych doniów, jakim jest nieszczęsna sprawa sługi. Należę do wybranych losu wśród pań od lat 13-tu, odkąd jestem panią domu mam tę samą osobę, która pełni służbę kucharki, którą jednak nazywam gospodynią a uważam za przyjaciółkę rodziny.

Od tego czasu miałam też sporą ilość dziewcząt, z których jedną trzymam do pokoju a jedną do gospodarstwa, mieszkam na wsi. Stosunki służby lwowskiej są mi doskonale znane, bo tam się wychowałam i we Lwowie często przebywam. Z tych dziewcząt najczęściej brałam 14-letnie, przez pierwszy rok za wikt i ubranie, i wten czas chętnie zwracałam uwagę na jej wale siły i nieumiejętności, uczyłam ją i opiekowałam się, po roku dostawała po 2 złr. a dopiero w trzecim roku zwykłą pensję sługi, stosownie do tego jak płacili w danej okolicy. Jedną z takich wychowanek po czteroletnim pobyciu u mnie, służyła już jako „do wszystkiego” przez sześć lat u moich rodziców we Lwowie, a gdy odeszła z powodu zwinienia tego domu, jest już od trzech lat w domu zamożniejszego we Lwowie, jako kucharka z płacą 10 złr.

Inne po kilkoletnim pobyciu wychodziły za mąż, a miewałam też i leniuchy i złodziejki i głupie; te wszystkie oddalałam już po paru miesiącach lub najdalej po roku.

U moich znajomych we Lwowie jest wiele sług, służących latami, ale większa część to istoty leniwe, nieumiejętne, pełne nienawiści do domu i drogo płatne o ile nie posiadają jeszcze na dobitkę długich rąk i szerokich serc.

Wina jednak nie jest ani po stronie pani ani po stronie takiej sługi.

Rzemieślnik najpierw terminuje, a nawet we wszelkich urzędach i zajęciach ludzi wykształconych przechodzi się jakiś okres praktyki. Tylko służąca wprost od skopca i sierpa, przeniesiona w całkiem nieznaną jej stosunki miejskie, przebiera się w miejską odzież z tandety i godzi się do wszystkiego.

Taką dziewczynę, która za wikt i ubranie uczy się pod okiem wyrobionej już służącej nikt za złe nie bierze, że z początku potrzebuje trzech godzin na to, co można zrobić w godzinie.

Ale jak godzi się za jakieś 5 lub 6 złr. do domu, gdzie jest jedyną tylko sługą, to naturalnie stwarza się piekło, bez najmniejszej przesady piekło, którego już tam barwne obrazy przysłały i panie i sługi, więc opisywać go nie potrzebuje. Na taką praktykę nieodpowiednie żadne zakłady wychowawcze dla sług, bo te nie stworzą nigdy tej różnorodności jaką ma dom, gdzie trzeba umieć podzielić sobie czas na wykonanie rozmaitych zajęć, szybko i umiejętnie.

Te warunki ma tylko dom zamożniejszy, gdzie wikt takiego dziewczęcia nie robi różnicy, ale trzeba także, żeby ta pani miała zapas życzliwości w swem sercu dla służby.

To nie jest żadną nową myślą, w ten sposób wyrabiała się wszystkie poczciwe Maryanny, które wychowy-

wały naszych rodziców i nas jeszcze, o których bez rozrzwienia dziś myśleć nie możemy.

Wina także w tem, że wyrobił się u nas przekonanie, że dziewczyna, która skończy 6-tą klasę, do służby już iść nie może. Te właśnie, wychowane już w mieście, które pewnej roboty domowej nauczyły się przy matce, a umysł rozwinęła szkoła, mogłyby odrazu przyjmować miejsca i doprawdy takiej nie żał więcej zapłacić, to jest jakie 6 lub 7 złr., w gotowaniu wyuczyłyby się przy pani i byłaby idealną.

Tym typem sługi są te, którymi imamy czasem sposobność przypatrzeć się za granicą. Widziałam takie i wprost oczom moim niewierzyłam, ile taka osoba roboty wykona, robiąc wrażenie, że się nie spieszy, a w stosunku do naszej służby nie jest lepiej płatną. Taką wziętą „do wszystkiego” wykonałaby wszystko w domu, co potrzebuje rodzina, składająca się naprzykład z 6 osób, mieszcząca w 3 pokojach i jeszcze miałaby, kiedy niema prania, jakie dwie do trzech godzin wolnych popołudniu, wstając o 6-ej rano a kładąc się o 9-ej.

Zapewne, że nasze stosunki nie zawsze nadają się do tego. Kuchnie brudne, ciemne. Taką dziewczynę, mającą 6-tą klasę, trzeba także lepiej traktować, a u nas niestety, są panie, które albo sługę spoufalają w niemożliwy sposób, albo też traktują jak zwierzę robocze i pozwalają nato i dzieciom.

Niewiem do jakiego systemu pedagogicznego to zaliczyć i w czem myślą usłużyć swym dzieciom tak je wychowując. Te panie są na szczęście wyjątkami. Jeżeli wogóle można je nazwać paniami i porządna dziewczyna po skończeniu szkoły przez sumienne biuro może znaleźć zawsze odpowiedni dla siebie i przyzwoity dom.

Niemam ani wprawy ani czasu do pisywania artykułów, list ten skreśliłam wśród gwaru i zajęć domowych, więc pozostawiam wiele braków stylu i formy, dlatego nie podpisuję się.

Do pisania skłoniła mnie myśl, że może przyda się Szanownej Redakcyi tych kilka uwag w kwestyi sług i pań.

Podolanka.

(Od Redakcyi: Bardzo się przydały, i serdecznie dziękujemy za tak rozsądne i cenne uwagi).

XVIII.

N. b. p. J. Chr.!

Wielmożny Panie Redaktorze!

Ja długo nie mogła się połapać, jak jest z temi artykułami, ale teraz już rozumiem i sama też piszę.

Na głodowanie skarżyć się nie mogę, bo pani ma sklep z wiktuałami i z mąką, to się dosyć gotuje, a pan chory i mało je, to się z obiadu dużo zostaje, ale kuchnia taka ciemna, bo niema okna, że się cały dzień lampa świeci, i gorąco w kuchni takie, że oddychać nie można. A gdy posiedzę parę godzin w kuchni a potem na słońce wyjdę, to mi oczy bolą i ani patrzeć niemożę. A w nocy, że kuchnię muszę zamykać, bo pani się boi złodzieja, to zaduch jest i usnąć niemożę i doktor mi już mówił, abym miejsce zmieniła, bo się strasznej choroby nabawię i umrzeć będę musiała w szpitalu. Więc co mi z dobrego wikt i z tego, że pani dobra i nieprzewodni nademną, bo cały dzień w sklepie sprzedaje, kiedy ja gorzej niż we więzieniu w kuchni męczyć się muszę, choć mi pani każe popołudniu iść na godzinę na Wały wdychać świeże powietrze, kiedy to za mało i mnie się robi coraz gorzej na oczach i na piersiach. Przed dwoma laty jacyś panowie z magistratu obchodzili i patrzyli, czy stróż ma dobre mieszkanie, a do mojej pani do kuchni nikt niezaglądnął, a byłoby dopiero zobaczyli, że ani stróż w takim mieszkaniu nie powinien, choć kucharka lepsza jest od stróża. Gdybym tak gdzie trafiła na takie same państwo, a kuchnia była inna, tobym się już na nic nie skarżyła, a doszparowała sobie przez

Dla letników! Krzesła składane z drzewa, płótna i gurt, hamaki dla dzieci i starszych osób, baloniki, siatki, trapezy, pierścienie i huśtawki. Alojzy Hübner, Lwów Rynek

pięć lat jeszcze na kausję, jaka mi potrzebna dla feldwebela, który się ze mną będzie żenił. Kłaniam się Wielmożnym Panom i przepraszam, że nie pisała, ale pisze tyle sług, to i ja napisała.

Julia Anczyk.

Zdrowie cesarza.

Od czasu choroby, jaką cesarz przeżył w zimie, niema tygodnia, aby niealarmowano opinii publicznej fałszywymi wiadomościami o pogorszeniu się zdrowia cesarza, o możliwej katastrofie itd. Rozumie się, że wiadomości tego rodzaju wywołują panikę, nie tylko w szerokich kołach ludności, ale i w sferach finansowych, które obawiają się w danym razie poważnych przesileni i zawikłań, a obawa ta wywołuje znów spadek kursu papierów i popłoch na giełdzie.

W ostatnim czasie policja wykryła, że źródła tych alarmujących pogłoszek szukać należy głównie między giełdziejami z pod ciemnej gwiazdy, którzy zaangażowawszy się na pewnych papierach w kierunku zniżki, starają się ją potem takimi niesumieniami alarmami wywołać. To też prokuratora wdała się już w tę sprawę i pilnie śledzi, gdzie te wiadomości powstają i „cui bono” bywają dalej kolportowane, a rezultatem tych dochodzeń było, że już paru giełdziejów względnie ich meklierów pozwano przed sąd i dotkliwie ukarano.



W rzeczywistości zaś zdrowie cesarza pomimo ostatniej choroby, pomimo podeszłego wieku i tylu utrudniających uroczystości jubileuszowych jest wyborne. Onegdaj odbył on nawet konno coroczną wielką paradę wojskową na Szmelcu, a powyższa rycina jest kopią fotograficznego zdjęcia, jak pewnym i energicznym krokiem cesarz opuszczał pałac w Schönbrunnie, aby wsiąść na konia i parę godzin na nim wśród żaru słonecznego spędzić.

Naokoło świata.

(Poseł, który płacze. — Przygoda subiekta handlowego. — Morderczyni z Laporte. — Najmniejszy spadek na ziemi. — Smarkata para małżeńska.)

Pisma petersburskie donoszą: Na posiedzeniu komisji budżetowej Dumy zdarzył się wypadek, który na wszystkich obecnych wywarł pewne wrażenie. Mianowicie poseł Opoczinin, wysłuchawszy odpowiedzi przedstawiciela ministra wojny na zapytanie co do stanu armii rosyjskiej, rozplakał się rzewnymi łzami. Obecni zaczęli go uspokajać, poseł szlochał, jednak jak dziecko. Zapytany co się stało, odparł, że stan armii po wojnie, jak się przekonywa, w niczem się nie zmienił, nic nie uczyniono, aby armię poprawić i że to go martwi do tego stopnia, iż nie może zapanować nad sobą; prosi też o przebaczenie, iż wykroczył przeciw porządkowi dziennemu.

Zajęcie to miało oddziaływać depri-

mująco na członków komisji i ministra wojny.

Jedyna w swoim rodzaju przygoda przytrafiła się ostatniej soboty pewnemu subjektowi galanteryjnego handlu w Paryżu, który niespodziewanie zupełnie został pozbawiony swej wolności.

Rzecz cała miała się następująco: Krótco przed zamknięciem sklepu w sobotę wieczór, gdy już wszyscy współpracownicy zabierali się do odejścia, jeden ze subjektów zdrzemnął się na końcu magazynu z całodziennego znużenia i oparłszy się na zwoju sukna zasnął snem sprawiedliwego i sam jeden został zamknięty przez właściciela. Obudził się dopiero na drugi dzień t. j. w niedzielę i zobaczył się w nader kłopotliwym położeniu. Dokola niego było zupełnie ciemno, przy sobie nic ani do jedzenia ani do wypicia.

Z tęsknotą ogromną począł patrzeć przez małe okienko u powył sklepu na ulicę a szewska pasya poczyniała go ogarniać, gdy widział, że Paryżanie z weselem w sercu, pełni humoru zabawiają się i szeregami dążą na miejscy wycieczkowe.

Na całe jeszcze w ostateczności swoje nieszczęście otworzył jedno z okien wystawowych i począł wołać pomocy. W tej chwili zbiegła się ku oknu cała gawiedź uliczna, krzycząc i wrzeszcząc ujrząwszy znanego subiekta w oknie wystawowym pomiędzy pajacami, lalkami, małpkami i t. d. żałośnie wzywającego pomocy.

Na alarm tłumu nadeszła również policja szukając za przyczyną zbiegowiska, a gdy się od nieszczęsnego subiekta dowiedziała o co chodzi, poczęła szukać za właścicielem sklepu po całym Paryżu, lecz nadaremnie, ten bowiem odbywał swoje niedzielne dolce far niente na wsi. Wiedząc, że w ten sposób nic się nie wskóra, policja wezwała jednego ze ślusarzy, by otworzył sklep i wypuścił subiekta, zamek jednak okazał się tak skomplikowanym, że ani mowy nie było o otwarciu sklepu. Wreszcie wieczorem około 9-ej godziny jakimś sposobem odszukano właściciela magazynu, który przybył czemprędzej i po ocuceniu zemdlałego z głodu subiekta wypuścił ze sklepu dobrowolnego więźnia.

Morderczyni z Laporte, która, jak donosiliśmy w swoim czasie, uśmierciła wiele osób i której dom spłonął niedawno, zdaniem władz amerykańskich spłonęła razem z domem. Sąd śledczy w Laporte ogłosił publiczny werdykt, w którym zawiadamia ogół, iż władze rozpoznały w jednym z niewieścich trupów pod gruzami domu samą morderczynię, Bellę Guinness, którą zamordowali niewyśledzeni dotąd zbrodniarze, a następnie obrabowali i podpalili dom. Przy dalszem rozkopywaniu zgłiszcz znaleziono gruby złoty pierścień z wyrzeźbionym napisem: „B. B. May 28. 1907”. Pierścień ten mógł nosić mężczyzna lub tęga kobieta.

Najmniejszy zaprawdę spadek na ziemi odziedziczyła obecnie jedna z najbogatszych kobiet Ameryki pani Howard Gould z owej rodziny miliardów Gouldów. Niedawno bowiem zmarł jej ojciec biedny bardzo rzemieślnik P. Klemens, który zapisał swej córce posiadającej do rozporządzenia miliony dolarów, ogromnie skromną sumkę 5 dolarów t. j. 5 koron. Tak samo zapisał jej siostrze, która w San Francisco wyszła za pewnego Chińczyka i obecnie nazywa się pani Sun-Yue. Zmarły swoim testamentem chciał dać dowód, że nie czuje się wcale obrażonym, iż jego córka wyszła za mąż za jednego z największych miliardów amerykańskich, a druga, że popełniła okropny megalians, wychodząc za mąż za złotoskórny Chińczyka.

Niebywałą sensacją budzi teraz w północnej Ameryce świeżo odbyte wesele w miejscowości Uper Rock House Creek, w stanie Kentucky pomiędzy 11 dziewczynką, niejaką panną Hall a piętnastoletnim chłopcem. Takiego małżeństwa jeszcze dotąd niewidziano. Oba dzieciaki, bo trudno to „małżeństwo” inaczej nazwać, poznały się jeszcze w szkole i zakochały się

w sobie do szaleństwa. Przy końcu maja miało miejsce wesele, bez zezwolenia rodziców i bez czekania na przepisaną pełnoletniość. Młoda para zamieszkała w wynajętym domku w pobliżkiej puszczy.

Teatr miejski

(pod 2-letniem kierownictwem dyrektora L. Hellera).

Obecnie mijają dwa lata ciekawej objął dyrekcję nad lwowskim teatrem miejskim p. Ludwik Heller. Jeżeli cały ten okres z pomocą statystycznych danych kancelaryi teatralnej, sprawozdań komisji teatralnej Wydziału krajowego i Rady miejskiej przyglądnijemy, jeżeli znów z drugiej strony zreasumujemy wszelkie nasze odniesione wrażenia jakiegokolwiek one są zabarwienia, możemy ocenić jaką była działalność kierownika tej wielkiej wyżyny ducha sięgającej instytucji, posterunku, na którym płonąć winien zawsze płomień ascetycznego niemal ukochania sztuki i kultury.

Teatr lwowski w czasie od 1906 do 1908 liczył swego personelu 343 osób, (z tego 49 w dramacie, 18 w operze, 19 w operetce, 8 w balecie) — przedstawień dano w tym czasie: dramatu i komedij 432, oper 188, operetek 147 — razem więc 767.

Przedstawień oryginalnych utworów polskiego ducha dano 173, przedstawień obcych utworów 259.

Nazwiska pisarzy polskich, których prace w tym czasie wystawiono są następujące: M. Bałucki, J. Bliziński, A. Fredro, F. Gawroński, W. Gąsiorowski, J. German, B. Gorczyński, F. Jasińczyk, J. Kasprowicz, Z. Kawecki, S. Krzywoszewski, St. Przybyszewski, A. Mickiewicz, I. Nikorowicz, A. Nowaczyński, S. Obrzud, E. Orzeszkowa, M. Piażkówna, Przybylski, T. Rittner, L. Rydel, J. Słowacki, A. Stodor, M. Szukiewicz, Szutkiewicz, K. Ujejski, A. Urbański, A. Walewski, S. Wyspiański, G. Zapolska, Z. Żuławski.

Z autorów zagranicznej literatury wystawiono utwory: G. D'Annunzia, G. Hauptmana, H. Ibsena (23 razy), Moliere, Rostanda, Shawa, Szekspira (38 razy), Szyllera (12 razy), Sudermana i Tołstoja.

Z artystów występowali gościnnie na scenie lwowskiej: M. Frenkiel, B. Leszczyński, Przybyłko-Potocka, p. Hanako z trupą japońską.

Oper śpiewano po polsku 140, innych 48. Z tych premier operowych wystawiono 12, wznowiono 2. Z artystów występowali gościnnie Arnoldson, Alberti, Bland, Bellincioni, Bel-Sorel, Bandrowski, Battistini, Dianni, Didur, Dygas, Orbellini, Rawner, Ruszkowska, Weidt.

W zakresie operetki wystawiono 4 nowe: „Czar walca”, „Wesoła wdówka”, „To coś”, „Maż trzech żon”.

Bardzo ciekawie przedstawia się udział publiczności w przedstawieniach teatralnych. W sezonie roku 1906/7 (10 mies.) frekwencja doszła do 186.920 osób, w sezonie zaś 1907/8 (8 mies.) 184.288 osób. To zestawienie jest tem ciekawsze, że rzuca bardzo krytyczne dodatnie światło na kierunek dyrekcji obecnej. W ostatnim bowiem sezonie za dyrekcji T. Pawlikowskiego frekwencja publiczności sięgała 98.880 osób, a już w następnym zaraz czasie za kierownictwa dyr. Hellera wzrosła podwojnie. Rzuca się tu w oczy przedewszystkiem fakt, że wszystkie przedstawienia Szekspirowskie, Ibsenowskie, Szyllerowskie za p. Hellera wysprzedane były do ostatniego miejsca, a za p. Pawlikowskiego widownia prawie zawsze świeciła pustkami.

Nie da się zaprzeczyć, że bardzo odmiennem jest znaczenie kierownictwa obecnego dyrektora od poprzedniej dyrekcji. Zresztą kwestyę tę rozstrzygnęły już kompetentne komisje teatralne w swych o dyr. Hellerze opiniach.

I tak komisja sejmowa podniosła „energię, sprężystość, świadomość celu, i wytrawną doskonałą reżyserję, nader umiejętnie zestawiony repertuar, staranne przygotowanie i wystawienie sztuki we względzie sceniczno-dekoratywno-kostyumowym”.

Komisja omawiając szczegółowo

poszczególne etapy sezonowego ruchu teatralnego, zatrzymując się niemal nad każdym nowym przedstawieniem w rezultacie swego sprawozdania wyraża sąd o dyrekcji p. Hellera najzupełniej korzystny, zachęcając go do postępowania w przyszłości nadal w tym samym, doskonale pojętym kierunku.

Również podobnie na kierownictwo dyr. Hellera zapatruje się miejska komisja teatralna. Ta uwzględniając, iż teatr musi pod względem repertuaru walczyć z trudnościami różnego rodzaju, że nie może trzymać się jednolitego systemu, konstatuje, iż w czasie całej swej działalności p. Heller zawsze starał się o doskonały ensambl artystyczny przedstawień, że utwory literatury dramatycznej dawniejszej doby umiejętnie godził z wystawianiem dzieł pisarzy dramatycznych dzisiejszych, uwzględniając bardzo szeroko dramaty literatury zagranicznych”.

Te dwie opinie kompetentnych w tym kierunku komisji stwierdzają chyba wyraźnie, że kierownictwo teatrem miejskim spoczywa dziś w bardzo wytrawnych rękach, że jest wszelka nadzieja, iż lwowski teatr miejski w niedalekiej przyszłości stanie na piedestale rozkwitu o wysokiej kulturze, jako jedna z tych rzadkich instytucji, w których niepodzielnie tryumfy święcić może piękno i sztuka.

Zresztą kogo to jeszcze nie przekonano, niech bierze miarę z frekwencji publiczności na przedstawieniach w naszym teatrze.

„Najlepszą bowiem oceną — powiedział dr. H. Laube, dyr. teatru nadwornego wiedeńskiego — czy jakiś teatr jest należycie prowadzony daje frekwencja publiczności!” (d).

Nowe hajdamackie wezwanie.

Dnia 28. z. m. odbył się we Lwowie zjazd „narodowego komitetu” ukraińskiego przy współudziale kilkudziesięciu delegatów siczowych i kilkunastu posłów sejmowych i parlamentarnych.

Zastanawiano się nad sytuacją polityczną w kraju ukraińskim (?) tudzież uchwalono wytyczną dalszej pracy organicznej.

„Dilo” podaje, że co do stanowiska wobec rządu odnośnie do ogólnego położenia i politycznego w kraju zapadła następująca unencyjacja:

„Szerszy narodny komitet, jako naczelna egzekutywa ukraińsko-ruskiej partii nacyonalno-demokratycznej „konstatuje, że w położeniu „ukraińsko-ruskiego narodu w kraju i w stosunku centralnego jak i krajowego rządu do postulatów ruskiego narodu nie zaszła zmiana, któraby w chwili obecnej uprawniała do zmiany dotychczasowej opozycyjnej taktyki stronnictwa i ukraińskiego klubu;

„wobec kontynuowania w dalszym ciągu wrogiemu nam systemu i wobec oficjalnej zapowiedzi represyj, jaka padła z ust ministra p. Bienertha, wywa narodowy Komitet całe stronnictwo do niezłomnej solidarności, a całą ukraińską społeczność w Galicyi w imię wspólnej idei narodowej

do męskiego odparcia wrogich nam zakusów i natarć”.

A więc mamy nowe, hajdamackie orędzie.

Wzywa się do męskiego odparcia wrogich polskich zakusów i natarć.

Możemy sobie wyobrazić, jakie to sposoby męskiego odparcia zalecono zebranym delegatom — i jakie hasło do takiej pracy zawieźli oni do domów swoich i gniazd siczowych.

Posiew Budzynowskich i Trylowskich roślin — pogłębia się przepaść między bratnimi narodami, jeżeli w programie pracy „organicznej” dla wschodniej Galicyi, pierwsze miejsce zajmuje „odparcie męskie” wroga — na sposób zapewne namacalny zalecany przez p. Trylowskiego.

Szkoda, wielka szkoda, że „Dilo” o tych sposobach nic od siebie nie mówi.

Z działu ekonomicznego.

Ruch współdzielczy. W Królestwie Polskim w Łocku odbędzie się w czerwcu pierwszy zjazd przedstawicieli licznych stowarzyszeń współdzielczych, istniejących w okręgu łockim.

U nas w Galicyi, wprawdzie leniwym krokiem, także odnosić poczyna idea współdzielcza tryumfy tam, gdzie ja już należyte zrozumiano. Jedno z najpierwszych miejsc w tym kierunku zajmuje Towarzystwo powroźnicze w Radymnie. Rozwój tego stowarzyszenia, założonego w r. 1884 nikłym kapitałem 12950 ł. wynoszącym, stwierdza dobitnie zasadę, że nie wielkość kapitału, ale umie-

jętna gospodarka i solidarność, dają podstawę rozwoju spółek ekonomicznych. Najlepiej dowodzą tego cyfry bilansu za rok 1907, który wykazuje, że w porównaniu z jednym tylko rokiem 1906 podniosła się produkcja wyrobów o 28.982 82 kor. a sprzedaż o 26.680 19 kor.

Włocianie w okolicy Brzostka zakupili na wspólnie wieś Siedlińska za cenę 250.000 kor. i rozparcelowawszy część gruntów między siebie, podjęli się dalszego prowadzenia istniejącej tam kontyngentowej gorzelnii. Będzie to pierwsza spółkowa gorzelnia w Galicyi.

W Tarnowie istnieje i pomyślnie się rozwija Towarzystwo ogrodnicze, założone dla poparcia przemysłu ogrodniczego, tak bardzo zanie-

dbanego w naszym kraju mimo, że mogłoby stanowić bardzo piękne źródło dochodów.

Zniżenie cen żelaza. Kartel żelazny ogłosił obniżenie ceny wszystkich gatunków żelaza, z wyjątkiem żelaznych dźwigarów, o jedną koronę na cetnarze metrycznym.

Nasz handel owocami cierpi ogromnie przez opieszałość austriackich firm eksportowych w Tryeście, które nie rozsyłają cenników i ofert po miastach i miasteczkach galicyjskich. Korzystają z tego ruchliwe firmy niemieckie i przez to utrudniają nam bojkotowanie towarów krzyżackich. Stąd dzieje się, że u nas tak drogo się płaci za owoce południowe, sprowadzane drogą aż na Hamburg, zamiast o wie-

le tańszą drogą z Tryestu. Towarzystwo bojkotowania powinno w tej sprawie wydać odezwę do pp. kupców w Tryeście.

Toż samo towarzystwo powinno już zawnoczu dać inicjatywę do wstrzymania wywozu owoców, a zwłaszcza jabłek z Galicyi do Niemiec. Już teraz kupcy niemieccy wysyłają do naszych sadów „reisenderów“, ażeby porobić kontrakty na jesień. W ten sposób corocznie setki wagonów owoców za tanie pieniądze, przechodzą do Prus, zamiast spożytkowania ich w kraju, w skutek czego następnie sami sprowadzać musimy owoce za drogie pieniądze z Niemiec. (Pr.)

Najstarszy we Lwowie przy ulicy Krakowskiej 1. 9, Handel Wina Ludwika Stadtmüllera

227

<p>Graham chleb zdrowia</p> <p>Graham dla cierpiących na żołądek</p> <p>Graham wedle przepisów Dr. Lahmana z Drezna i Dr. Hlasiewiczza z Karlsbadu</p> <p>Zamówienia listowne lub telefonem.</p>	<p>Chleb Grahamama</p> <p>wypieka codziennie świeże</p> <p>— tutejsza Pierwsza Galicyjska —</p> <p>Piekarnia Elektryczna</p> <p>F. Tabaczyńskiego</p> <p>Lwów, Bogusławskiego 1. 3.</p> <p>Do nabycia we wszystkich własnych sklepach, a mianowicie: przy ulicy Bogusławskiego 1. 3, Sykstuskiej 26, Sobieskiego 21, Łyczakowskiej 10, Grodeckiej 1. 51, Piekarskiej 22, Zimorowicza 5, św. Zofii 3, Kazimierzowskiej 47, św. Stanisława 4, Zielonej 21 — tudzież w składach straganowych w Rynku, Bazarze na pl. Krakowskim, Hali na Halickim i przy placu Unii Brzeskiej.</p>	<p>Graham dla anemicznych</p> <p>Graham polecony przez lekarzy i spożywany w wielkich ilościach tak u nas, jak i za granicą</p> <p>Graham bochenki mniejsze po 6 hal. większe po 20 hal.</p> <p>Numer telefonu 954.</p>
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ZNAKOMITE WÓDKI fabryki hr. Drohojowskiego w Bolanowicach we wszystkich smakach. Cognac francuski firmy Lucian et Foucauld Co. Cognac cała butelka kor. 7. Cognac Distalerie Franc. cała butelka kor. 3-20, 1/2 kor. 1-80, 1/4 kor. 7. Rum prawdziwy brem-ski cała butelka kor. 3-50, 1/2 kor. 1-75, 1/4 kor. 1 — — poleca

Fryderyk Schubuth i Sp. Lwów, Rynek 1. 45

Piekarnia Marcina Czyżeka we Lwowie — zalecana przez powagi lekarskie, pierwszorzędnę Sucharki karlsbadzkie wyrabiane wedle oryginalnej karlsbadzkiej metody, używane ze zbawiennym skutkiem przy picu wód mineralnych a stanowiące jedyny zdrowy pokarm dla cierpiących na leniwe trawienie, katar żołądka i t. p.

tudzież obfity wybór najrozmaitszego pieczywa tak krajowego jak i zagranicznego.

Rumuńska Restauracja i Pokój do śniadań, Lwów, ulica Jagiellońska 16, została otwartą i poleca się taskawym względem P. T. Publiczności. Mięśne potrawy wprost z rożna. Wyborne piwo pilzneńskie. Usługa skrzętna i rzetelna. Ceny przystępne. **Stauber.**

Plótna angielskie — grenadyny — batysfy, voile franc. percale, zefiry itp. poleca w olbrzymim wyborze po cenach nadzwyczajnie niskich

Firma Antoni Zwiera we Lwowie Kalicka 12.

